# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De legibus disputatio - Cod. Ettenheim-Münster 336**

**[S.l.], [17. Jahrh.]**

§ 2dus

[urn:nbn:de:bsz:31-131792](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131792)

§. 2. d. 2.

# de Juramento.

Conditio 1. Juramentum est invocatio Divini  
Testimonij ad faciendam fidem s. promissionem firmandam  
requirunt, ergo ad Juramentum intentio  
iurandi et locutio qua Deus in testibus vocatur.  
Si unus ex his duobus absit, iuramentum  
non erit, et dividitur a. iuramentum

1. In solemne et simplex. Solemne  
fit cum certa Juris formula. ut, co-  
ra Notario Judice SACR. SACR. SACR.  
vangelis. Simplex quod non habet illam  
Juris formulam.

2. In Confessionem et Excommunicationem  
vel Imprecationem. Aliud est, quod fit  
per simplicem gesturam. Hoc per imprec-  
ationem.

3. In Affertorium et Promissionem.  
Affertorium est quod adhibetur ad aliqua  
preterita vel presentia affirmanda vel ne-  
ganda. Promissionem est, quo utimur

ad aliquid futurum affirmandum.

4. In Absolutis et Conditionalibus.  
Hoc quod fit in condicione. Aliud quod fit  
sine condicione.

Materia Juramenti debet esse licita  
et honesta quia à Deo irrogatur in-  
iuria adjuvando eum in defensione rei sue  
et illicita. Unde Res indifferentes, im-  
probitas, impeditiva maiori boni, seu  
gloria divinis consilijs, non est materia  
Juramenti nec iuramentum de tali re  
quemquam obligat. Unde colliges

1. In his et similibus: in Veritate, in rei  
veritate, in fide mea, per fidem meam, fide boni  
virj, boni Christiani, sacerdotis, in fide bona,  
in Christiano, Religioso, in consuetudine,  
per meam consuetudinem, in iuramentum, quia  
qui sic loquuntur non intendunt iurare et  
significare se loqui ex virtute fidei, i. veritatis  
quod vir bonus in dictis suis adhibere debet.  
2. In per fidem illegalam, fide Catholicam, eius  
iuramentum. 3. In dicitur: coram Deo loquor

Deus scit ita esse, Deus videt me vera di-  
 cere, videt conscientiam meam ut si per modum  
 narrandi dicant affirmando Deus ita scire  
 n. e. iurare, si a. invocative dicant,  
 intendendo Deum inducere in testem eius quod  
 dicitur, est iurare. Iurare per falsos Deos,  
 in fide et officio erronea n. e. iuramen-  
 tum, neque enim aliquis dicit per Deum,  
 s. per Corpus Christi, non intendendo De-  
 um invocare in testem.

2. Sufficere ad Juramentum tacita  
 Dei invocatio, ut, quando quis rogatur,  
 ut iuret, manu tangit Crucem, s. librum  
 Evangelium. At si subscribitur aliqua  
 Scriptura iuramentum gerente aut Ju-  
 ramentum fiat per creaturas, in quibus  
 elucet honor Dei s. quatenus ordinantur  
 ad Deum, s. quatenus Deo in ipsis honoratur.

3. Ad iuramentum n. requiruntur verba de-  
 terminata, testificari, ut quis adducat  
 Deum in testem quibuscumque verbis. Atque  
 n. tenet iuramentum, qui solum dicit: iuro

p. iuro me facturum hoc. Nam Reg<sup>n</sup> adducit  
in teste. aliud est, si dicit dominus iurandi  
et adducendi Deus in teste.

4. Iuramentum factum gra rege, que  
primario et immediate respicit favorem  
et commodum persone private obligare  
modo non vergat in preiudicium tertij, quia  
hoc lex immediate fertur in favorem priva-  
te persone que potest sedere Iuri suo  
obis preiudicium tertij. Et si cedat Iuri  
suo per iuramentum, validum erit et obli-  
gatorium.

5. Promissione p. iuramentum factum  
gra prius iuramentum p. gra vobis et  
tra priore promissione validum non obligare.  
quia e de re, que sine parte tercij non  
est gesta. In gra obligatio iuramentum  
valida est nisi aliquid est irritum, si  
matrimonium gratum gra sponsalia al-  
teri iurata e validum.

6. Si quis ex deo iuret sine alicui  
rati non obligat, ex vi iuramentum, coram  
Deo, quia non iurat nisi in inde eveniat

dandum per iuramentum, tenet refarcire. inis in  
 loco. Per iuramentum cogi potest ad servandum iura-  
 mentum ob presumptionem veri iuramentum.  
 Qui iurat animo serioque intentione iu-  
 randi, tenet se obligandi, obligati;  
 quia obligatio est aius inseparabilis a  
 Iuramento promissorio. Similiter qui iu-  
 rat absque aius implendi, obligati; quia  
 in generalibus animo non solvendi non tollit  
 obligationem. Quasi a. molto, qui iuramentum  
 iuramentum rasoabiliter exigat, iurat in  
 aius non iurandi l. se non obligandi l. non  
 adimplendi; quia intercedit gravis de-  
 ceptio; quae repugnat usui et fini iu-  
 ramenti. Unde necesse rebus rursus. Qui v-  
 iurat in aius non implendi, et postea non  
 implet, committit duplex peccatum; quia  
 in duplex requiritur veritas in iura-  
 mento promissorio, praesens et futura  
 hic utraque decet.

7. Iuramentum appropinquat generaliter  
 cui error est solus iudicium dedit et edictum

si sit error uia iustitiae rei, nisi secundum  
multos etiam. sed in uia qualitatem rei p.  
eadem promissionis aut gloriis v. g. qui iu-  
ramento promissit multa nuptias pubans  
et uirginem si postea illegat n. ce n. tenet  
Iuramento.

8. Iuramentum promissorium metu gra-  
ui extortum etiam iniuste obligare secundum  
multos, modo factum sit animo se obli-  
gandi, et de re licita. Si qui promi-  
sit iuramento patroni pro uita seruan-  
da annuam florenos tenet solvere: ubi  
ita soluit, et repetere in iudicio. Na-  
liq. in casu iudicio, petere relaxa-  
tionem iuramenti a superiore. Qui iura-  
uit se rediturum ad carcerem quamvis ini-  
uriis, tenet secundum multos redire  
etiam si iustitiam se iniuste plerendum: secundum  
alios a. n. tenet; si carcer sit iniustus  
si tyrannus sit iudicio n. presentis, et n.  
procedentis secundum ordinem Iuris, quia  
hoc est quodammodo occidere se, quod n.  
est licitum.

Conditio 2. Juramentum e licitum si fiat in  
 Overta, in iustitia & in iudicio. Caplus.  
 Veritas iuramenti consistit in eo, ut id, quod  
 iuramento asseritur, existimet et verum ab eo  
 qui iurat. Iusticia ut fiat de re licita  
 et honesta: Iudicium ut fiat in re veritate  
 et reverentia. Ubi En notandum

1. Nuptulos ante annum decimum quar-  
 tum et puellas ante duodecimum ex respectu  
 Juris non admittuntur ad iuramentum solemnem  
 in iudicio in causis civilibus: in crimina-  
 libus u. ante vigesimum quintum repelluntur  
 a iuramento emittendo in iudicio perire,  
 quia presumuntur peieraturi. Interdictum  
 Am Curialibus et Proclatis in iudicio  
 hinc gravi causa et veritate, nec Clericis  
 minoribus licet iurare coram iudice bou-  
 lare hinc licentia Episcopi in actu testificandi  
 et quando coguntur a laico iurare coram  
 se laico suo superiore, p. quando coram  
 qui non est ipsorum Superior iurant de cal-  
 umnia.

2. Juramentum pro prelati per nuntios.  
procuratore, mo procurator speciale mandatum  
habet ad iurandum, et is, cuius nomine prelati  
iuramentum obligat. Si iusta causa sube  
petendi iuramentum, tunc iurabit ab eo  
qui recitatur perieratur, quia non petitis nec  
intendit per periculum, sed iuramentum quod  
alter tunc potest emittere absque mendacio.

3. Qui habet iurandi consuetudinem ad  
mentuendi penam mortis. Si talis consuetudi-  
ne evellere et remedia debita non adhi-  
bere conetur, quia, et in proxima occasione  
iurandi. Si tunc habeat sumum propositum emen-  
dandi potest absolvi.

4. Qui violat iuramentum promissum in  
re magni momenti penam mortis. Qui e-  
mittit iuramentum comminationis de infligenda  
aliqui poena, quod iuste potest infligere, tenetur  
iuramentum adimplere, modo eius adimplentis  
est potest impeditiva maioris boni aut non sit  
substantia causa propter quam adimplere debe-  
at, sed si causa variata est. Si quis minatur

in iuramento ex passione et ira seu ad vindictam irrationabiliter puniunt, n̄ tenentur servare iuramentum, quia ut ipse n̄ habet maad bonam. Preter qui iurat n̄ alienare res Ecclie, nisi omnia q̄t in eis utilitatem aut re modicam alienare servatis alijs servandis.

¶ In dubio iuramentum ita expleandum est, ut quantum fieri potest obliget, servata in verbis proprietate. Unde iuramentum l. volui n̄ tunc dicitur obliget de iudic. illius. n̄ effectus iurantis voluisse se obligare ad abstinentiam a carnalibus.

¶ Obligatio iuramenti tollitur mutatione materiae, irritatione, dispensatione, relaxatione seu condonacione et commutatione. Vide quae diximus supra de Extinctione voti. Hic obiter nota quomodo irritatio, dispensatio, commutatio et relaxatio inter se differant. Nam irritatio et dispensatio pura tollunt obligationem. Commutatio semper relinquit obligationem faciendam aliquid loco illius quod remissum fuit. Irritatio provenit a potestate Dominativa et mere seculari. Dispensatio facit et commutatio facit iuxta a potestate iudiciali. Obligatio tollit ab eo facta per se.

loquendo in factis & iuramentis. Per autem v.  
tempore p[ro] bono igne, c. delictis h[ab]it[is] cui iura-  
tus e[st] i. iniustus nebul[us] aut iniuria iuranti  
illata aut inevitabilis, utrum res iurata  
sit licita, et in a[ut] Papa c. pro p[ro] relaxa-  
ri. Iuramentum absolutum castitatis  
Religionis, peregrinationis hierosolymitane, Ro-  
mana et angustellana, et plurimum Papa  
reservatum. Si in iuramento promissio  
Per facta e[st] necesse purum iuramentum e[st].  
et in Ep[iscop]o p[ot]est dispensare, in hinc ratio-  
nabili causa, que tenet e[st] alienanda c.  
ex gravitate operis et inevitabilite iurantis, c.  
ex diminuta operis utilitate c. respu boni  
cor. Nam dispensatio sine causa non valet  
in toto officio. Quod si, in ea non p[ot]est  
suis ad dispensandum p[ot]est iuramentum par-  
tium dispensari, partim relaxari, partim com-  
mutari pro ratione ratione.

Concl[us]o 4. Periculum e[st] iuramentum carens  
veritate. Et perinde morte, est iuramentum  
sicut Publiane et solenne iuramentum p[ro]no-  
canonice et civiles in ab his inevitabilis